Ministerul Medinlui, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationalii pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV

AVIZ DE MEDIU
Nr. BV 01 din 20.04.2023

Ca urmare a notificarii adresate de Primaria Comunei UCEA cu sediul in jud. Brasov,

comuna UCEA, str. Mare nr., 169, tel: 0268/247150; fax: 0268/247275, e-mail:
contact@primariaucea.ro, inregistrata la APM Bragov cu nr. 10370 din 06.07.2020, completatd cu
nr. 10683 din 15.06.2021, nr, 6372 din 05.05.2022, nr. 7444 din 25.05.2022, nr. 8924 din
27.06.2022, nr. 9392 din 06.07.2022, nr. 9401 din 06.07.2022, nr. 10672 din 05.08.2022, nr. 12436
din 20.09.2022, nr, 12982 din 04. 10.2022, nr. 14620 din 14.11,2022 si nr. 16196 din 21. 12.2022,
[...]
Prioritiiti

- Lipsa refelei de cablu optic in
satele Corbi, Feldioara g1 Sumerna

Probleme de
mediu

- Existenta spatiilor verzi cu
vegetajie spontand lipsitd de
valoare, crescuti necontrolat in
unele zone din intravilan

- Existi zone poluate cu degeuri
menajere

- Trasarea limitelor Siturilor
Natura 2000 peste intravilanul
existent al comunei ceea ce
genereaza permanent probleme de
locuire §i dezvoltare a comunei.

-Curatarea zonelor de tufdrisuri §i speciile
nevaloroase, crescute haotic si Inlocuirea
acestora cu pajisti naturale gifsau specii
omamentsale valoroase din flora locali;

- Realizarea unui cadastru verde §i plantarea
unor specii autohtone mai indicate acestui
mediu;

- Obligarea agentilor economici care defin
spatii aflate Tn aceiasi situafie s le igienizeze
si sii le amenajeze;

- Plantarea cu specii valoroase de plante
autohtone;

Amenajarea unor spatii de picnic §i spafii de
campare dotate cu mobilierul aferent (loc de
gritar, sursa de spa, foisoare cu mese §i
bincute pentru servirea mesei, WC-uri
ecologic, cosuri pentru gunoiul menajer etc.);

- Sprijinirea administratiei OS Raginari §i
ANANP la igenizerea traseelor turistice, de pe
teritoriut administrativ n scopul

evitirii polusirii surselor de api de ad&ncime;

- Fducarea cetifenilor Tn scopul aprecierii
valorilor turistice locale i a importanfei
includerii acestora in circuite turistice;

- Insmantarea cu specii cu talie mica 5i medie,
care i compactizeze covorul vegetal ierbos si
s3 reducd eroziunea In suprafafd i eroziunea
liniar3;

4 RELATIA CU ALTE PLANURI SI PROGRAME
Planul ,Reactualizarea Planului Urbanistic General si al Regulamentului Local de Urbanism al
comunei Ucea” a fost elaborat tinand cont de relatia acestuia cu urmatoarele documente:

-Planul de Amenajare al Teritorjului Judefului Bragov;

_Strategia de dezvoltare durabila a Judefului Bragov 2013-2020-2030.
-Elemente ale Planului de Amenajare a Teritoriului National.

-Strategia Nationala de Gestionare a Deseurilor.
—Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor din Judetul Brasov.
-Raport privind starea mediului Judetului Bragov.

-Fisa localitatii emisa de Oficiul Judetean de Statistica.

-Strategia de dezvoltare a Comunei Ucea 2020-2030.

-Planul de apéirare Tmpotriva inundatiilor, a

Brasov.
-Cadrul Strategic National de Referintd.
_Alte documente strategice de nivel national, regional, judetean §i local.

fenomenelor meteorologice periculoase al judetului

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUIX Bragov
Str.Politehnicii, nr.3, Brasov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268417292

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

20




% _ASIGURAREA CU UTILITATI:

Aviz de Gospodarire a Apelor Nr. 94 din 18.04.2022 _
Actualizare PUG ABA Olt - SGA Brasov

Alimentarea cu apa si evacuarea apelor tizate comuna Ucea:

Sistemul de alimentare cu apd 5i de evacuare ape uzate al comunei Ucea este administrat de ciitre
Serviciul Public Apa si Canalizare §i define Autorizatia de Gospodirire a Apelor nr. 68 din
21.07.202, emisa de SGA Brasov, valabila pani la 01.12.2023.

Comuna Ucea are o populatie de cca 2195 locuitori (2200 Le.}, far sistemul de alimentare cy api si
de canalizare ape uzate menajere este realizat parfial, pentru localitatile Ucea de Jos, Ucea de Sus,
Feldioara, Corbi, dupi cum urmeaza:

Localitatea Ucea de Jos: are realizata integral refeaua de alimentare cu apa potabild; are realizata
integral rejeava de colectare a apelor uzate menajere §i ape pluviale conform Avizului de
gospedarirea apelor nr. 124/15.07.2014, $i urmeazi ca pana la finalul anului 2023 s3 fie finalizat s
stafia de epurare (4200 LE).

In localitatea Ucea de Sus: are realizata integral reteaua de alimentare cu apd potabild; sunt in
executie lucrdrile de realizarea a refelei de canalizare menajera, finantat prin PNDL Subprogramul
Modernizarea satului romanese, durata de executie fiind de 7 luni.

Localitatea Corbi: are realizata integral refeaua de alimentare cu apd potabild: sunt in execufie
luerarile de realizarea a refelei de canalizare menajerd, finanat prin PNI Anghel Saligny, durata de
executie fiind de 24 luni, epurarea apelor menajere realizéndu-se in statia de epurare din Ucea de
Jos, conform avizului de gospodarirea apelor nr. 124/15.07.2014,

Localitatea Feldioara: are realizati integral refeaua de alimentare cu apa potabild; are ntocmit
studiul de fezabilitate si proiectul tehnic pentru refeaua de canalizare menajerd, pentru accesarea de
fonduri nerambursabile in vederea executiei acestora, epurarea apelor menajere realizindu-se In
statia de epurare din Ucea de Jos, conform avizului de gospodarirea apelor nr. 124/15.07.2014.

L. Surse de apii: priza de captare pardu Arpag Him 78, captare prin priza tiroleza Q instalat — 200 I/s;

2. Instalatii de captare: priza tiroleza cu baraj deversor, construit din beton cu jnaltimea de 1,50 m,
prevazut cu gratar si stavilar,

Aductiunea apei brute citre statia de tratare Sumerna, cuprinde:

- conducta OL Dn 700 mm, L= 334 m, conducti din otel, Dn 700 mm;

- canal din beton de sectiune 1,5x1,0 m, L=3000 m;

3. Instalatii de tratare: Statia de tratare Sumerna se compune din:

- camin de amestec si distributie apd brutd, cu dousi compartimente de distribufie cu forma umi
jgheab circular comun, despartit de doi pereti verticali de unde apa este distribuita prin doua
conduete cu Dn 600 mm. Caminul este prevazut cu preaplin, realizat din conducta OL, cu Dn 700
mm si se continua cu canalu] de ape conventional curate Dn 800 mm,

- decantoare orizontale radiale — 2 bue., din beton, cu Dn 30 m si volum util 2500 me fiecare.
Decantoarele sunt prevazute cu camera de reactie a floculantilor, amplasata in interiorul decantorului
si cu poduri racloare pentru curatarea namolului. Apa decantata este dirijata la statia de filtre printr-
un racord Dn 600 mm.

- filtre rapide - 6 buc., cuve din beton cu nisip cuartos, cu urmatoarele caracteristici ficcare §= 25
mp, Hnisip = 1,2 m. Statia de filtre este Prévazuta cu grup de pompare apa pentru spalarea filtrelor:
2+1 pompe Cerna. Q =350 mc/h. H=10 m, P = [5kw.

% i AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragov

Str.Politehnicii, nr.3, Bragov, Cod 500019

Ermail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.41901 3, 0268.417292

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




_ bazin de apa filtrata — 1 buc., din beton, cu V=200 mc, prevazut cu pompa tip PCN-65-250.

- dozator de clor gazos tip ADVANCE.

4, Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei: doua rezervoare din beton, de V=2x1000 me, cu
aductiune Dn 150 mm spre Ucea de Sus si Dn 200 mm spre Ucea de Jos si Dn 500 mm ce

alimenteaza orasul Victoria

5. Reteaua de transport (aductiune spre stajia de tratare §i distribufie api potabild spre localitéti):

Denumire aductinne Lungime Caracteristici
{m) conducie
Priza de apd Arpasu Mare — Statia de tratare apa Sumema 415,27 OL ¢ 600 mm
Priza de api Arpasu Mare — Statia de tratare apd Sumema 2967,1 Canal beton 1.00x1.50
Statia de tratare Sumerna - Victoria Sud (intrare) 1020,39 OL ¢ 600 mm
Aductiune Purolite 2236,17 PEHD ¢ 280 mm
Statia de tratare Sumerna Rezervor Ucea de Jos 7821,51 PEHD ¢ 110 mm
Rezarvor — Ucea de Jos 489,88 PEHD & 160 mm
Statia de tratare Sumerna — Ucea de Sug 5265,29 PEHD ¢ 125 mm
Victoria Nord (iesire) — Rezervor comun Feldioara / Corbi 3778,74 PEHD ¢ 110 mm
Rezervor comun — Feldioara 3943,19 PEHD & 110 mm
Rezervor comun — Corbi 511,92 PEHD ¢ 90 mm
Aductiune comuni Victoria Sud-Vistea de Jos, Vigtea de Sus, 702,71 OL ¢ 150 mm
Dragus ?
Victoria — Vistea de Jos 8126,03 PEHD & 200 mm
Victoria — Vistea de Sus 3340,09 PEHD & 125 mm
Victoria — Drigus 6409,03 OL ¢ 100 mm
Vistea de Jos — Olteg 3892,81 PEHD ¢ 110 mm
Total 54023,08
6. Reteaua de distributie a apei :
Caracteristici conducte
Localitatea | “78me | OL | pgup | PEO | PEHD | PEHD | PEHD
(m) ¢ $50 mm ¢ $ 110 mm | ¢ 125 mm | § 140 mm
mm mm
Ucea de Jos 7147,5 1207,0 1188,5 1557,7 3194,3
Ucea de Sus 51552 3712,1 1443,1
Ucea de Sus Deal 1842,6 1687,8 154,8
Feldioara 2102,7 18794 223,4
Corbi 2320,3 2320,3
Total 18568.3 | 1687.,8 154,8 9118,8 2631,6 1781,1 3194,3

7. Apa pentru stingerea incendiilor: volumul intangibil de ap# pentru stingerea incendiilor V=

156

me, asigurat in rezervoarele V1= 300 mc si V3= 10 me. Pe refeaua de distributie apa sunt amplasati

hidranti de incendiu supraterani.
Evacuarea apelor uzate — sifuatia existenta:

- satul Ucea de Jos - canalizare menajera centralizata in sistem divizor, din conducte PVC Dn 250
mm, tuburi PVC, @ = 250 mm; camine de racord si bransamente; transportul apelor uzate menajere

se face gravitafional la statia de epurare,

_ satul Ucea de Sus — are in executie retelele de canalizare, in sistem divizor, cu transport
cravitational spre statia de epurare din satul Ucea de Jos, ce cuprinde: refea de canalizare din PVC

&

AGENTIA PENTRU PROTECT TA MEDIULUI Bragov
Str.Politehnicii, nr.3, Bragov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.41 9013, 0268.417292

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

22



Dn 250 mm, o statie de pompare ape uzate si conducti refulare, cimine de racordare si racorduri

individuale.

~ satul Corbi - are in execufie refelele de canalizare cu transport gravitational spre statia de epurare

din satul Ucea de Jos, ce cuprinde: refea de canalizare din PVC Dn 250 mm, o statie de pompare ape

uzate si conducta refirlare, cimine de racordare si racorduri individuale.

In localitatile: Corbi, Feldioara si Catunul Sumerna, nu exista retele de canalizare, colectarea apelor

uzate se face prin sisteme individuale (bazine vidanjabile neetange).

Statie de epurare

Stafia de epurare mecano-biologica este amplasatd in localitatea Ucea de Jos, cu capacitatea

proiectatd de 4200 LE, Qzi max=9,26 I/s (receptorul apelor epurate: pardul Ucea. compusi din;

° statie de pompare, Vutil=8,67 mc, echipatd cu dou pompe, Hp=14 m, cu grifare rare;

© preepurare mecanica find §i deznisipator cu unitate de filtrare;

* reactor biologic din beton armat care poate procesa un debit de 4200 LE. la 30-120% din
inclircdrile proiectate, compus din:

- zond de denitrificare, Vutil=345 me, cu mixer submersibil;
- doud zone de activare (oxidare-nitrificare) Vutil=2x653 me, echipata cu doui suflante Kubicek
(Q=8,82 me/min, Pinst=15 kW);

e zona de decantare, cu doui decantoare secundare, aflate in bazinu] de denitrificare;

* dezinfectie cu hipoclorit si pompa dozatoare;

° instalatie de coagulare chimics a fosforului, print-o instalatie de dozare a solutiei de sulfat feric
40% cu pompi dozatoare:

* depozitul de namol: compartiment din beton armat Vutil=245 mc, echipat cu sistem de aerare cy
bule medii si suflante Kubicek (Q=2,28 mc/min, P=4kW);

* ingrosdtorul de namol: compartiment din beton armat, V=12 me, cu pompi de ndimol (P=0,7kW,
Q=3,5 I/s, Hp=5,0 m);

° deshidratarea nimolului cu filtry presa cu bandd compus din filtre cu banda {capacitate 1-3 me
ndmol/ora) si unitate de preparare floculant, cu pompa dozatoare, pompa de nimol, compresor de
aer, pompi spilare presd, banda transportoare nimol deshidratat, tablou electric de comandi;

® masurarea debitului influent: debitmetru inductiv.

Evacuarea apelor pluviale: prin santuri si rigole aferente drumurilor de circulatie.

Zone cu riscuri naturale

Pe teritoriul comunei Ucea sunt evidentiate urmatoarele zone inundabile, conform Studiului de

inundabilitate Tntocmit de catre Aquasoft SRL Sibiu:

Réul Ol - albia minori nu are capacitate de tranzitare a debitului de calcul

- podul existent pe DJ 1078 nu are capacitate de tranzitare a debitului (podul intra sub presiune iar

calea de rulare nu este inundata deoarece 0 parte din volumul undei de viitura se revarsi in albia

majora de pe malul drept).

- drumul DJ 107B este inundat pe tronsonul cuprins intre podul peste raul Olt si localitatea Feldioara

- se produc revirsiri semnificative ale apelor indeosebi in albia majora de pe malul drept (se inundz

terenurile agricole si neproductive);

- 0 parte din suprafata intravilanului satului Feldioara (partea de sud a localititii) este Tn interioml

limitei de inundabilitate (expuse riscului la inundatii: locuinte, terenuri, anexe gospodaresti,

infrastructura publica),

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragoy
% Ste.Politehnicii, nr.3, Bragov, Cod 500019

E-mail: of!1ce£ﬂ§agmbv.angm.ro; Tel/Fax. 0268.41 9013, 0268.417292

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20}16/679




Pariul Corbul Ucei

- debitul maxim cu asigurarea de 1 %, in sectorul montan si submontan, depagegte usor limitele
albiei minore, cu revirsiri ale apelor pe terenurile limitrofe albiei, atét pe malu] sting cét si pe malul
drept, la intrare in satul Corbi (Hm 130), precum §i in aval de localitate in zona Hm 143;

Paraul Ucea inundé in general terenuri neprodutive, pe sectoarele cuprinse intre Hm 230 — 170,
astfel, :

- pe sectorul cuprins intre podul CF si cca. 100 m amonte de podul rutier pe E68, albia minord nu are
capacitate de tranzitare a debitului de calcul (revarsiti semnificative pe ambele maluri cu intinderi
mai mari pe malul stdng).

- 3 intravilan sat Ucea de Jos, zona extravilan cuprinsi intre satele Ucea de Jos §i Ucea de Sus si
partial intravilan Ucea de Sus, capacitatea de tranzitare a albiei minore este redusa (se produc
revarsdri semnificative pe ambele maluri).

Piriul Racovifa

- debitul maxim cu asigurarea de 1 %, in sectorul superior si in zona depresionara, produce
inundarea terenurilor agricole pe ambele maluri pe latimi de 20 — 25 m, intre Hm 60-70,

Piriul Girlatel

- debitu] maxim cu asigurarea de 1 %, in sectorul montan afecteaza usor malurile pe latimi de 5 m, in
sectorul piemontan se inunda malul drept pe latimi de 15 -50 m si malul stang pe latimide 2 - 5 m,
iar in sectorul depresionar se inunda ambele maluri pe latimi de 5 — 20 m, inaltimea lamei de apa
fiind de cca. 0,25 m.

De asemenea cursurile necadastrate din zona pot crea revarsari ale malurilor, datorita vegetatiei din
albii si a gradului de colmatare.

< GOSPODARIREA DESEURILOR:

Deseurile din Comuna Ucea sunt colectate de ciitre “ECO SISTEM VICTORIA, transportate la
statia de transfer Victoria unde sunt selectate, cele reciclabile sunt valorificate iar restul sunt
depozitate la SC TRACON SRL BRAILA punct de lucru Cristian, Sibiu.

in toate satele comunei deseurile se colecteazd alternativ, cele menajere §i cele reciclabile ( pe cele 4
fractii), deseurile biodegradabile in fiecare zi de joi, iar reciclabilele o data pe luna, tot in zina de joi.
In fiecare sat apartinitor existd cite un punct de colectare PET-uri din plastic, containere din plasa,
V=2 me, care sunt descircate de S.C. ECOSISTEM S.R.L. VICTORIA in baza contractului de
prestiri servieii.

Degeurile din construciii i demoldri sunt depozitate Tn locuri de exploatare vechi a balastului, Tn
apropierea fiecdrui sat.

Deseurile de ecarisaj sunt eliminate prin intermediul SC ECO NEUTRALIZARE GRINDASI SRL
in baza contractului de prestiri servicii nr. 26690 din 20.04.2021.

De asemenea, Comuna Ucea face parte din ADI organizat pentru implementarea proiectului de
sistem de management integrat al deseurilor in judetul Brasov.

Colectarea degeurilor se va face selectiv, conform Directivei cadru 2008/98/CE, respectiv conform
prevederilor HG 247/2011.

4 BILANTUL TERITORIAL AL SUPRAFETELOR DIN INTRAVILANUL EXISTENT
SI PROPUS:
Bilant teritorial existent al comunei UCEA
Intravilanul existent este cel aprobat prin Hotararea Consiliului Local HCL nr. 5/27.02.1998 la care
se adauga PUZ-urile aprobate prin HCL si este conform Procesului Verbal de receptie nr. 17 din

L ]

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragov
Str.Politehnicii, nt.3, Bragov, Cod 500019
E-mail; ofﬁce@_agmbv.angm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

24



08.01.2014 emis de OCPI. Bragov, privind lucrarea nr. 24498 din 23.12.2013, avand Aviz de
incepere a lucrdrilor cu nr, 2570 din 30.12.2013 emis de OCPI Brasov